— 1 —

中认协监[2012]42号

关于发布《认证证书转换实施指南》的通知

各相关认证机构：

为更好地执行《认证机构公平竞争规范——与认证证书有

关的有违公平竞争行为约束（试行）》和《认证证书转换备案

办法（试行）》，规范认证证书转换备案工作。协会在以往办

理认证证书备案申请的基础上，制订了《认证证书转换实施指

南》，现予发布，请各相关机构在办理认证证书转换备案过程

中遵照执行。

附件：认证证书转换实施指南

                    二〇一二年三月八日

 — 2 —

附件：

认证证书转换实施指南

     第一条  根据《认证机构公平竞争规范——与认证证书有关的

有违公平竞争行为约束（试行）》和《认证证书转换备案办法（试

行）》的规定，为方便各个认证机构准确掌握规范要求，使证书转

换工作规范运作。根据规范实施以来办理证书转换的案例积累，提

出本指导书。

第二条  本作业指导书适用于中国认证认可协会（以下简称

协会）办理认证证书转换备案的运作过程。

第三条  各个认证机构按照本指导书做好本机构提出的证书转换

申请审核及提交工作，协会按照本指导书办理证书转换备案事宜。

第四条  原证书在原认证机构认证期将满，证书即将到期，获证

组织自愿转换，且可以出具获证组织声明的，可以办理转换备案。

协会接受证书即将到期的时间期限，为办理本月再向后延续

三个月内即将到期的证书。例如：2012年3月办理，2012年6月

底以前到期的证书视为即将到期的证书。

第五条  原发证机构在对该获证组织实施认证的过程中，存

在违反相关法律法规、认可规范、行业自律规范的行为，且转入机

构或获证组织可以举证时，可以提出转换申请，办理转换备案。但

在提交转换申请的同时，需要提交有关证据；不能提交证据的，转

换申请不能采纳。

第六条  原发证机构在证书有效期内受到了行政监管部门、

认可机构、行业协会的处罚的，可以提出转换申请，办理转换备案。

 — 3 —

（一）由国家认监委、中国合格评定国家认可委员会、中国

认证认可协会所给予的公开处罚，在获证组织声明中说明事实即可

办理。

（二）由其它行政部门或认证认可监管部门所给予的处罚，

转入机构应当随申请提交证据。

（三）由国家认监委、认可机构给予的暂停资格、停业整顿

等有时间期限的处罚，若获证组织在处罚期之后取得原认证机构的

证书，不能按此规定申请转换。

第七条  转换证书不造成原证书的失效，获证组织同时持有

多张证书，继续接受原认证机构对原证书的监督的，可以提出转换

申请，办理转换备案。

（一）获证组织需要在声明中说明需要转换机构的具体事实

和理由。必要时，协会可以要求补充证据。

（二）必要时，协会可以向原认证机构了解情况、征询意见。

第八条  持有多个认证机构证书的获证组织，需要缩减认证

机构数量的，可以提出转换申请，办理转换备案。

（一）转出机构、转入机构的证书均可以在国家认监委网站

查询，且均处于有效状态时，可以按照获证组织出具的声明办理转

换备案。

（二）当转出机构的证书不能在国家认监委网站查询，转入

机构的证书可以在国家认监委网站查询时，可以按照获证组织出具

的声明办理转换备案。

（三）当转出机构的证书可以在国家认监委网站查询，转入

 — 4 —

机构的证书不能在国家认监委网站查询时，不能按照获证组织出具

的声明办理转换备案。

（四）当转出机构的证书处于无效状态，转入机构的证书处

于有效状态时，可以按照获证组织出具的声明办理转换备案。

（五）当转出机构的证书处于有效状态，转入机构的证书处

于无效状态时，不能按照获证组织出具的声明办理转换备案。

（六）当转出机构、转入机构的证书均处于无效状态时，可

以按照获证组织出具的声明办理转换备案。

（七）国家认监委网站可以查询的管理体系认证证书、自愿

性产品认证证书、食品农产品认证证书均可以作为同等效力的转换

依据，但强制性产品认证证书不能作为转换其它证书的依据。

（八）持有多个认证机构证书的组织必须为同一获证组织。

第九条  获证组织不满意原认证机构的服务，或根据获证组织发

展需要确需变更认证机构的，可以提出转换申请，办理转换备案。

（一）获证组织需要在声明中说明需要转换机构的具体事实

和理由。必要时，协会可以要求补充证据。

（二）必要时，协会可以向原认证机构了解情况、征询意见。

（三）当获证组织的顾客要求转换机构时，该顾客应当是获

证组织的唯一顾客。同时需要提交该顾客要求转换机构的书面证

据。

（四）当获证组织的上级组织要求转换机构时，需要提交该

上级组织要求转换机构的书面证据。必要时，需要补充与上级组织

存在隶属关系的证据。

 — 5 —

第十条  当认证机构对受审核方初次审核、再认证结论为不

推荐认证注册或不推荐再次认证注册时，且信息数据录入协会自律

监管系统暂禁数据库时，任何机构在一年内不得受理同一组织的认

证申请和做出发放证书的决定。

如果获证组织或其他机构对暂禁信息有异议，可以向协会提

出。由协会核实情况，当暂禁的原因不实时，可以办理转换备案，

由其他机构受理。

第十一条  当认证机构对受审核方监督审核结论为不推荐继

续使用认证证书时，且信息数据录入协会自律监管系统暂禁数据库

时，其它认证机构在一年内不得对同一组织做出发放证书的决定。

如果获证组织或其他机构对暂禁信息有异议，可以向协会提

出。由协会核实情况，当暂禁的原因不实时，可以办理转换备案，

由其他机构受理。

第十二条  认证机构暂停、撤销认证证书，自做出暂停、撤

销证书决定之日起，一年内其它认证机构不得对同一组织做出发放

认证证书的决定。

（一）如果获证组织认为暂停、撤销证书的暂禁信息有异议，

可以向协会提出。由协会核实情况，当暂禁的原因不实时，可以办

理转换备案，由其他机构受理。

（二）对于到期前三个月内由原认证机构录入暂停、撤销证

书的暂禁信息的，转入机构可以先行提出转换申请，由协会核实情

况，当暂禁的原因不实时，可以办理转换备案。

（三）原证书到期后录入的暂停、撤销证书的暂禁信息无效。

 — 6 —

第十三条  认证机构在被认可的业务范围内开展认证活动

时，必须发放带认可标志的认证证书。当原认证机构颁发的认证证

书不带认可标志，而其他机构可以颁发带认可标志的证书。由获证

组织出具声明，可以提出转换申请，办理转换备案。

第十四条  原认证机构同意转出的证书，附原机构同意转出

的书面文件，由获证组织出具声明，可以提出转换申请，办理转换

备案。

第十五条  认证机构提交转换申请，应当每张证书提交一项

申请；从同一获证组织转出多个机构的证书，需要分别出具声明、

分别提出申请。

第十六条  本指南由中国认证认可协会负责解释。

 — 7 —

 — 8 —

主题词：证书  转换△  指南  通知

抄送：存档（2）。
中国认证认可协会       2012年3月8日印出
录入：朱  珍                 校对：袁长忠